Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5463 - Quarta-feira, 15 de março de 2017
Divulgação: Quarta-feira, 15 de março de 2017     Publicação: Quinta-feira, 16 de março de 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo, avanços trienais a contar das datas
indicadas, em conformidade com o artigo 122, § 1º, com redação dada pela LCM n.º 150/87, artigo
123, da LCM nº 133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria nº 392, de
07/03/17 (Processo 425/17).

CONCEDE ao servidor constante no quadro abaixo, 03(três) meses de licença-prêmio, referentes ao
quinquênio indicado, em conformidade com o artigo 164, parágrafo único da LCM n.º 133/85, e artigo
20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria nº 390, de 07/03/17 (Processo 426/17).

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo, gratificação adicional de 15% (quinze por

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Matr. Nome Avanço A contar de
121232-0 CARLOS ALBERTO DE VARGAS 1º 04/02/2017
76960-8 JANE DI NAPOLI SCHIFFMAN 9º 25/02/2017
36189-9 FULVIO VIANNA DO PRADO 4º 10/02/2017
66662-5 JOSE FLAVIO VIEIRA 15º 25/02/2017
109198-0 MARIA LUIZA RODRIGUES VILLAVERDE 3º 01/02/2017
76303-5 ROSANGELA DE ALMEIDA TELES 8º 07/02/2017
73168-0 TANISE AMALIA PAZZIM 4º 14/02/2017
104944-5 UBIRAJARA LOPES SILVEIRA 2º 07/02/2017

Matr. Nome Quinquênio
77466-5 ANDREIA PERES DE CASTRO OLIVEIRA 29/02/2012 a 28/02/2017

77037-4
CARLOS FERNANDO ARAGONEZ DE
VASCONCELLOS

01/03/2012 a 28/02/2017

109301-0 ENILTON MIRAPALHETA TEIXEIRA 23/02/2012 a 22/02/2017
45541-9 FERNANDO MACIEL THER 16/02/2012 a 15/02/2017
111240-6 GUSTAVO ROSA DE ALMEIDA 01/03/2012 a 28/02/2017
76924-4 MARIA CRISTINA DUTRA BORTOLOZZO 03/02/2012 a 02/02/2017

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5463 - Quarta-feira, 15 de março de 2017

Página 1 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

cento), a contar das datas indicadas, em conformidade com o artigo 125, parágrafo único da LCM n.º
133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, através da Portaria n.º 391, de 07/03/17
(Processo 424/17).

CONCEDE à servidora, ADRIANA DE CASTRO ANDRICOPULO, 77054-4, Ajudante Legislativo II,
1.2.1.5.8, a antecipação do 1º (primeiro) avanço-prêmio, a contar de 24.02.2017, em conformidade
com o artigo 124 da LCM n.º 133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria
393, de 07/03/2017 (Processo 732/17).

CONCEDE à servidora CLARA MARIA GOETZ, 54440-4, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, a
incorporação da Função Gratificada de Assessor de Gabinete de Diretoria, código 2.2.2.6, a contar de
02.02.2017, em conformidade com o artigo 129, § 1º da Lei Complementar Municipal n.º 133, de
31/12/85 e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria 394, de 07/03/17
(Processo 731/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

NOMEIA, em comissão, GUSTAVO GARCIA BROCK, 1309978, Assessor Especial de Gabinete,
2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar do efetivo
exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 412 de 10/03/2017 (Processo
0807/17).

EDITAL 001/2017 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
1ª RETIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a
1ª Retificação do EDITAL 001-2017 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO.

Porto Alegre, 14 de março de 2017.

VEREADOR CASSIO TROGILDO, Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre.

Matr. Nome Adicional A contar de
77466-5 ANDREIA PERES DE CASTRO OLIVEIRA 15 % 25/02/2017
77354-5 LUIS ANTONIO TOSCANI DORNELLES 15% 27/02/2017
77542-6 PAULO GILBERTO DE MORAES GUARNIERI 15% 15/02/2017

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5463 - Quarta-feira, 15 de março de 2017

Página 2 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

Para visualizar a retificação na íntegra, acesse o link a seguir:

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2017 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO CMPA

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2019_cl_186452_1.pdf

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche, telefone 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5463 - Quarta-feira, 15 de março de 2017

Página 3 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-03-15T10:38:34-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072